Στ. ιε'. Κάτω πού τυγχάνοντος τοῦ θανάτου ἐκεί-  
νου, περὶ οὗ γέγραπται, « Κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχύ-  
σας »· οἱ ἐχθροὶ ποιοῦσιν ἐν αὐτῷ γενέσθαι τοὺς ὑπ'  
αὐτῶν ταπεινουμένους, ἦτοι διὰ κακώσεως ἡ τοῦ  
ἀμαρτάνειν. Τούτου τοῦ θανάτου καὶ τῆς ἐπ' αὐτῷ  
ταπεινώσεως, δυνατὸν ἐκτός γενέσθαι ἐλέω Θεοῦ. Ὁ

A dici oporteret, qui interfectus fuit : quin etiam  
prophetas atque apostolos ; namque et hi perpetuo  
afflicti fuerunt, tandemque ab hominibus plurimi  
eorum interempti. Hac ergo facta distinctione,  
dicimus non derelinqui illum qui usque ad extre-  
mum spiritum cum Deo est, etiamsi innumera ab  
inimicis patitur : id enim recte dicitur non  
derelinqui a Deo. Jam qua ratione querendus sit  
Deus, cognoscitur ex sequentibus libri Sapientiae ver-  
bis : « Sentite de Deo cum bonitate, et cum simplicitate  
cordis querite illum : quia inveniatur ab iis qui non  
tentant illum, et apparet iis qui ei non discredunt<sup>18</sup>. »

VERB. 12. Hymnum dicere jubentur, qui spiritu  
ac mente psallere solent : namque hi demum  
pio intellectu, ac Spiritus instinctu psallunt.  
Nam jubentur canere atque psallere corde, qui ita  
habitanti Sionem Domino psallunt, Spiritu sancto  
chorum ducente. Aliud insuper mandatum ab eo  
accipiunt, nempe ut inter gentes annuntient studia  
ejus : illa scilicet quæ mirabiliter in adventu suo  
fecit tum intellectualia tum sensibilia. Porro alte-  
rum hoc mandatum apostolis præcipue dari creden-  
dum est ad omnes gentes docendas missis<sup>19</sup>.

VERB. 13, 14. Et quia requirens sanguinem eo-  
rum, recordatus est interfectorum ab ignitis dia-  
boli telis ; ad illos referendum est illud : « Non est  
oblitus clamorem pauperum. » Quo in loco ambiget  
aliquis, dicens : Quomodo clamaverunt ad Deum  
ethnici, qui pauperum nomine vocitantur, etsi po-  
lytheismi errore suffocati erant, et ab illius secta-  
toribus inimicis invisibilibus ? Cui respondendum  
est, operibus illos clamorem emittere, velut Abelis  
sanguis clamavit ad Deum<sup>20</sup> : et sicut operariorum  
merces negata : « Ecce enim, inquit, merces men-  
tentium agros vestros, quam non solvistis, clama-  
vit<sup>21</sup>. » Clamor nimirum erat negatæ mercedis,  
quæ non apud operarium erat, sed apud agri de-  
messi possessorem. Alium quoque loci sensum di-  
cimus. Hæc prorsus ethnici, quorum sanguinis  
recordatus est, pauperes illi sunt quorum clamo-  
rem non est oblitus benefactor Deus ; namque hi  
pauperes fortasse sunt prophætæ illi, qui de ethnici-  
cis vaticinia ediderunt ; quorum alius dixit : « Ad  
te gentes venient ab extremis terræ<sup>22</sup>. » Alius vero :  
« Omnes gentes, quascunque fecisti, venient et ado-  
rabunt coram te<sup>23</sup>. » Pauperes vero hic dicuntur,  
quia multa divinarum opum parte destituebantur  
ac divinæ scientiæ. Hæc enim, ex parte tan-  
tum prophetabant.

VERB. 15. In infernis partibus mors illa est, de  
qua scriptum est : « Devoravit mors prævalens. »  
Inimici dant operam ut illic sint quoscunque ipsi  
humiliaverint vel afflictione vel peccato. Extra hu-  
jusmodi mortem ac depressionem misericordia Dei  
fieri possumus. Nam qui adhuc in hoc mortis ge-

<sup>18</sup> Sap. 1, 4, 2. <sup>19</sup> Matth. xxviii, 19. <sup>20</sup> Gen. vi, 10. <sup>21</sup> Jac. v, 4. <sup>22</sup> Jer. xvi, 19. <sup>23</sup> Psal. lxxxv, 9.

(15) Pro ἐγκαταλείφθαι, hic et infra. EDIT. PATROL.

nere est, et in mundi passionibus, atque animi de-  
pressionē, si in malorum suorum sensum perceperit,  
et divinæ bonitatis notionem, precantis more di-  
cet: Miserere mei, et vide humilitatem meam<sup>22</sup>,  
quam ab inimicis meis patior. Hi enim me humili-  
averunt inferne trahentes. Tu vero solus ob sub-  
stantialem tuam bonitatem me de portis mortis  
potes exaltare.

*Origenis et Didymi.* Portæ mortis, mortalia pec-  
cata, de quibus ille exaltatur qui peccatum ne cogi-  
tatione quidem admisit: qui et solus potest laudes  
omnes Domini annuntiare.

Filiis Sionis intellige homines illius incolas,  
æque ac cum dicuntur alii filii lucis et pacis et sa-  
pientiæ. Portæ filiæ Sionis, contrariæ portis mortis,  
actus sunt laudabiles, et secundum virtutem sapien-  
tiamque Dei peractæ meditationes.

**VERS. 16.** Quoniam virtus appellatur incorruptio  
illo loco: « Gratia sit cum diligentibus Dominum  
nostrum Jesum Christum in incorruptione<sup>23</sup>; » illa  
quæ prorsus contraria est nequitia, corruptela et  
corruptio consentaneæ nominabitur. Porro nequi-  
tiam corruptionis nomine indigitari, vel hinc con-  
stat: « Si quis templum Dei corruperit<sup>24</sup>. » Item ex  
propheta improbis dicente: « Propter incorruptio-  
nem corrupti estis corruptione<sup>25</sup>. » Consonat etiam  
illud: « Corruptioni tuæ, o Israel, quis auxiliabi-  
tur<sup>26</sup>? » Vel corruptio sic ab opere dicta, ab ejus  
auctoribus creata dicitur. Hic dicuntur inflexæ gen-  
tes in corruptione quam fecerunt. Non enim quis-  
quam alterius impietate et peccato tenetur; nam  
unusquisque in proprio peccato morietur. Deinde  
quæ improbi sibi ipsis prius nocentes, deinde alios  
in idem damnium fraudulenter nituntur impellere:  
ideo struunt clam laqueos doloſis consiliis suis at-  
que sermonibus, ut improvidum quemque capiant.  
Sed ipsomet, quem absconderant, laqueo puniun-  
tur; nam eos ipsos, quos deceperunt, vindices ha-  
bent. Hæc vero punitio providi Dei judicio fit. Quid-  
ni enim Dei judicium sit, propriis operibus pecca-  
torem comprehendere, quandoquidem causam suæ  
damnationis habet, ex iis quæ improbe egit? Con-  
sonat quod paulo ante dictum est: « Qui foveam  
effodit proximo suo, incidet in illam<sup>27</sup>. »